Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Caput II. Sanctus diœcesim lustrat, templa collapsa instaurat, res ecclesiæ
suæ sedulo curat, hisque compositis, Hierosolymam peregrinatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

A substituisse; quod etiam concludendum videtur ex iis, quae de Wiliario, Viennensi archiep., mox subdit, ex Adonis Chronicis, etate cit., pariter desumpta. ii Sammarthanus Gallius Christianus tom. I, p. 797.
 Claudius Robertus, aliique, quos viderim, omnes Bertero successorem sufficiunt non Paulum, sed Proculum. Porro subditur hic ab Hugone visio jam supra memorata, qua S. Eucherio, Aurelianensi episcopo, Caroli Martelli damnatio fuerit revelata. Verum, cum visio illa modo ab eruditis, nec immrito, habeatur pro commento, proliza admodum Hugonis de illa verba, que præterea ad institutum nostrum etiam non conducunt, satis duci in Sancti, quam hic edo. Vita omittere, ut et nonnulla alia, quae ad Sanctum nostrum pariter non spectant.

CAPUT II.

Sanctus dioecesum lustrat, tempora collapsa instaurat, res ecclesie sua sedulo curat, hisque compositis, Hierosolymam peregrinatur.

B Sanctus dioecesum suam lustrat, ecclesiastisq[ue] colapsas instaurat,
 * episcopum
 * extixit
 * chrismatis
 a monasterio S. Vitoni munificum se praebet, aliquo in id
 b ex Sancti amore fuit benefici.
 c Res ecclesiae Virdunensis, in Aquitanias sitas, sedulo curat.

Igitur Sacerdos eximus, episcopum * pastorali sollicitudine circumscies, ecclesias, in quibus non erant locis, extinxit *, dirutas vel in veteratas restauravit, ministeria divina ordinavit, plebes salutari doctrina edocens, et episcopali benedictione sacris chrismatis * unctione confirmans. Ipsam autem ecclesiam beati Vitoni, cui ante perceptum Pontificatus gratiam pastor et rector institutus fuerat a, tanta semper dilectione coluit et proximitate, ut curam ejus, etiam sumpto episcopatu, non dimitteret: quin potius omni eam conamine, et divinis famulatibus illustreret reddidit, praediis quoque et ecclesiasticis utensilibus ampliavit, ob prædecessorum suorum ibidem quiescentium beatam memoriam, a quibus nec corpore, nec spiritu volebat disjungi, sed in loco requiei eorum optabat consepteliri.

16 Dedit ergo eidem ecclesiae de suo proprio Raherei curtem b cum appendicis pro tumulatione sui corporis et alia perplura, ut ostendit chartarum notitia. Quidam etiam Sarco nomine, ad extremam veniens et in atrio præfatae ecclesiae se sepeliri deposcens, testamento facto, ipsam ecclesiam de rebus suis, quas possidebat in pago Virdunense, in loco, qui dicitur Ex propter fluvium ejusdem nominis c ibidem decentrem, heredem instituit, ut exinde sanctus Vitonus, et hic pater noster beatus Madelvus episcopus et abba, custodesque sancti corporis heredes essent perpetui.

17 Cujus exemplum sequutus et beati Patris amore regnus Grimbertus possessor et ipsi fundi ipsius, et haereditarum juris particeps, quidquid in eodem loco possidebat, basilicæ sancti Vitoni condonavit in mensis, campis, oleis, pratis, pascuis, concisis, silvis, aquis, aquarumque exitibus et decursibus. Qui, exinde postmodum precaria d facta, res ipsas a beato Viro jure beneficio recipit, denominato censu viginti librarum olei singulis annis in festivitate sancti Vitoni ad luminaria ecclesiae ejus, in qua preciosus idem confessor requiescit, prescripto etiam spatio, quo Sanctus ea deberet meliorata recipere. Quod testamentum precaria beatus Pontifex et Abba auctoritate sua firmavit anno tertio regni Carlomanni, qui fuit frater Caroli Magni, die Calendarum Julii anno ab Incarnatione Domini ccclxx. Indictione vii e.

18 Ceterum Aquitania sanctitatis ejus accepit magnalia, illius sepe gressibus lustrata, lacrymis rigata, doctrinis roborata, et miraculis glorificata. Res quippe, quas Virdunensis ecclesia antiquitus in ipsa regione possedit, frequenter visitabat, et Vitas seu Miracula prædecessorum suorum Pontificum secum ferebat, ut per illorum merita res illas liberius possideret, vel pagensibus dominatio carior, subjectio esset humilior. Fuerunt autem res istae: Abbatia sancti Amantii in Rotena urbe

cum appendicis, fiscus etiam Regius Maderniacus, et aliis Puliniacus nomine, donata servitorum sancti Petri et sancti Vitoni usibus ipsius beati Amantii largitione f.

19 Anno vero ordinationis sua xiii, qui erat Dom. Incarnat. ccclxxv g, delata sunt ab urbe Roma per venerabilem Grodegandum Mettensem archiepiscopum corpora sanctorum Gorgonii, Naboris et Nazarii, a successore Stephano Paulo Papa sibi concessa nono Papatus sui anno, et sequenti anno uterque decessit a saeculo Indictione quinta, et Grodegandus in monasterio, quod Gorzia dicitur, quod ipse construxerat, tumulatus veneratur, ubi postea positum est corpus sancti Gorgonii anno post obitum ejus quarto, videlicet anno Incar. Dom. ccclxxviii, regnibus jam post Pippinum filiis ejus Carlomanno et Carolo h. Dum igitur multiplici virtutum flagrare desiderio, incidit ei cogitatio ad sepulcrum vita Principis Hierosolymam pergere peregrinando.

20 Festinavit itaque implere voluntaria exhibiti, quod mente concepit divina inspiratione. Dumque in administratione itineris necessaria quæque prævidentur, principalis ecclesia, peccatis exigubitis, igne apprehenditur ac saeviente incendio succenditur.

Turbantur plebes, tolluntur ad æthera voces, Unus in urbe dolor, communis civibus horror. Tunc mens Madelveti in diversa rapitur, spiritus anxiat, corque turbatur. Tandem in se reversus, illiusque memor proverbi: Non est Magnus magnum putans, quod rount ligna et lapides, et moriuntur mortales; temporale damnum patientur tulit, ac statim in meliorem statum reparare fabricam jussit. Conventione porro facta cum artificibus, deputatisque custodibus, et ordinatis necessariis sumptibus, suadet, precatur, imperatque opus inchoare maturius, accelerare attentius, ex plere diliguntur.